1) Cap. 4: *οὐ γὰρ εἶχον εὑρεῖν οὐδ' ὅπως ἐγένετο οὔτε τὸν δημιουργὸν οὔτ' ἀρχήν, οὐδ' ὅτι τὸ τέλος ἐστὶν αὐτοῦ.*

2) Cap. 8.

tatorem dicit) λέγοντος, ὡς καὶ ὁ θεὸς οὐκ ἐν οὐρανῷ ἔστιν, ἀλλὰ διὰ πάντων πεφοίτηκεν, οἷον ξύλων καὶ λίθων καὶ ζώων ἄγρι καὶ τῶν ἀτιμοτάτων. Ex his locis pro certo efficere licet, Lucianum in gravissima hac quaestione nullius sectae sententiam probasse, sed omnem potius veri inveniendi spem abiecit. Haec de Deo mundi opifice; nunc quid de Dei providentia et existentia (ut hoc verbo utar) statuerit videamus.

In dialogo, cui titulus est *Jupiter Tragoedus*, Pater deorum hominumque inducitur sollicitus de eventu litis, quae Damini Epicureum inter et Timoclem Stoicum de quaestione, utrum dii essent et providerent rebus humanis, mota erat. Jupiter deos convocat, ut quodnam huic malo remedium adhibeatur delibrent. Quaestione proposita, omnes tacent praeter Momum, qui deos acerbissime reprehendit, talia incusans: Jure ab Epicureis deorum providentiam tolli, qui probos homines maximis in miseriis versari, malos summa felicitate gaudere saepe videant, oracula nihil certi prodere, poetas pessima quaeque de diis narrare, res denique, quae hominibus utilitatem afferant, mortales habere auctores bene sciant. Neptunus fratri suadet, ut istos homines quoquomodo e medio tollat; at Jupiter, cum neque contra Fatum hominem interficere queat, et ipse ἐξ

ἐρήμης κρατεῖν nolit, istud consilium rejicit; neque magis, quae Apollo et Hercules suadent, Jovi placent. Diis ita deliberantibus, repente Hermes *ἀγοραῖος* nuntiat Stoicum et Epicureum jam manus conseruisse; deliberationes igitur missas faciunt, ut quae ab utroque afferantur audiant.

Stoicus, postquam circumstantium coronam in Damis excitare frustra conatus est, quibus argumentis efficiat deos providere rebus humanis exponit. Primum e certo ordine, qui in natura totoque mundo agnoscitur, id apparere dicit. Epicureus hoc argumentum petitione principii laborare respondet; nam esse in natura certum ordinem satis constare, a providentia autem illum ordinem esse institutum minime inde sequi; a fortuito initio potuerunt ista originem duxisse et nunc in statu illo consistere. Attenuato hoc argumento, Stoicus Homero se fidem habere dicit, qui deos providere mortalibus docet. Damis vero ut facile concedat Homerum optimum esse poëtam, ita negat aut illum aut alium quemvis poëtam de rebus divinis idoneum testem adhiberi posse; jucunda enim et dulcia veris saepe anteponi a poëtis.

Ad justitiam divinam, in Euripideis fabulis spectatorum ante oculos positam, provocat Stoicus. Damis autem inane hoc argumentum ita refutat, ut simul

quam diversa Euripides de rebus divinis docuerit, quum nulla legis poëticae necessitas urgeret, clarissime ostendat. Desperata causa ad argumentum ex absurdo confugit Stoicus: Omnes igitur errant populi, qui et credunt esse deos et illos colunt? Damis respondet, populos si ulla alia in re, in rebus divinis certe mirum quantum inter se dissentiri. Porro ex oraculis efficit Stoicus et esse deos et providere mortalibus; adversarius vero paucis exemplis usus fallacia et obscura esse oracula ostendit. Coeli signa, fulmen, tonitru, cetera ejus generis testatur Timocles; Damis autem coeli signis minime probari Jovem tonare et fulminare monet; alia certe affirmant Cretenses qui Jovis sepulcrum monstrant. Iam aliud argumentum profert Stoicus. Ut navis, nisi gubernatoris manu regatur, non rectum tenet cursum, ita mundus sine gubernatoris ope ferri non potest. Damis hanc comparationem vehementer claudicare respondet: gubernator enim quae optima sunt navi consulit et parat; nihil in ea adest quod inutile aut absonum sit, at contraria prorsus in mundo locum habere videmus. Postremo Stoicus in angustias redactus ad syllogismum confugit: *εἰ γὰρ εἰσὶ βωμοί, εἰσὶ καὶ θεοί· ἀλλὰ μὴν εἰσὶ βωμοί, εἰσὶν ἄρα καὶ θεοί*: quo argumento extenuato, ridens discedit Damis, quem Timocles conviciis insequitur.

Negat igitur Lucianus, qui sub Damis persona latet,

deorum existentiam et providentiam certis argumentis probari posse. Transeamus ad ea, quae contra Fatum disputavit.

In *Mort. dial. XXX* Sostratum latronem inducit, qui cum jam in eo esset, ut in Pyriphlegethontem conjiceretur, ita se apud Minoem defendit, ut Fato constituto hominum actiones non esse liberas, itaque homines ipsos jure neque ad supplicia condemnari neque praemiis affici posse ostendat. Uberius idem argumentum tractat in dialogo, qui *Jupiter confutatus* inscribitur, in quo Cyniscus Fato constituto Dei quoque providentiam tolli docet.

Restat ut quid de animi immortalitate statuerit exponamus. Magni momenti ad hanc quaestionem sunt quae Lucianus serio loquens in libro, qui *de Morte Peregrini* inscribitur, disserit de Christi sectatoribus, qui spe immortalitatis mortem oppetere non recusabant, cap. 13: πεπείκασι γὰρ αὐτοὺς οἱ κακοδαίμονες τὸ μὲν ὅλον ἀθάνατοι ἔσεσθαι καὶ βιώσεσθαι τὸν αἰὲ χρόνον, παρ' ὃ καὶ καταφρονοῖσι τοῦ θανάτου καὶ ἐκόντες αὐτοὺς ἐπιδιδόασιν οἱ πολλοί. Ex his dictis luce clarius patet Lucianum omnem spem vitae futurae abjecisse. Idem efficio e Demonactis effato ab illo laudato, *Dem.* cap. 32: ἄλλου δέ ποτε ἐρομένου (Demonactem), εἰ ἀθάνατος αὐτῷ ἢ ψυχὴ δοκεῖ εἶναι; Ἀθάνατος,